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Resultados preliminares da amostra

 Censo tem dois questionários: básico e amostra.

 O questionário da amostra coleta mais informações (mais temas/mais
detalhado) e foi aplicado a cerca de 10% da população.

 Os resultados da amostra exigem uma ponderação (isto é, devem receber
pesos) para que se tornem representativos da população nacional.

 No momento, essa calibração é preliminar, pois o IBGE ainda não delimitou
as áreas de ponderação.

 Após a delimitação das áreas de ponderação, o IBGE divulgará os
resultados definitivos, que poderão diferir dos preliminares
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Resultados preliminares da amostra

 Como ocorre em qualquer levantamento amostral, os resultados do Censo Demográfico
são estimativas sujeitas a variações (erro amostral).

 Uma forma de medir essa variabilidade é o coeficiente de variação (CV), um indicador é
uma medida relativa de precisão, obtido pela razão entre o erro-padrão e o valor
estimado do indicador.

 Em geral, o CV é apresentado como uma porcentagem. Quanto menor o valor do CV
estimado, maior a precisão da estimativa. De forma geral quanto maior a ordem de
grandeza do total estimado, maior a precisão.

 O Documento Censo Demográfico 2022 - Nota metodológica n. 07/2024 Processo de
expansão da amostra para os resultados preliminares apresenta as estimativas de
coeficientes de variação para Brasil, considerando ordens de grandeza de totais
estimados (Tabela 5).
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Conteúdo desta divulgação

 Temas – destaque para análises estruturais de Trabalho e Rendimento:

 Nível da ocupação, Pessoas ocupadas, inserção em ocupações e
atividades econômicas, Posição na ocupação, Rendimento do trabalho e
Rendimento de todas as fontes;

 Desagregação geográfica: Até município. Após a delimitação das áreas de
ponderação, dados serão divulgados por área de ponderação.

 Desagregações sociais: Sexo, Cor ou Raça (5 categorias), Nível de instrução e
Grupo de idade.
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Trabalho e Rendimento do 
trabalho
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Trabalho em uma ocupação

 Trabalho remunerado em dinheiro, produtos, mercadorias ou
benefícios (moradia, alimentação, roupas, treinamento etc.) na
produção de bens e serviços; ou

 Trabalho sem remuneração direta ao trabalhador, realizado em
ajuda à atividade econômica de membro do domicílio ou
parente que residia em outro domicílio, o qual recebia em
conjunto a remuneração pelo trabalho.
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Pessoas ocupadas

 Foram classificadas como ocupadas na semana de referência
(25 a 31/Jul/2022) as pessoas que, nesse período:

• Dedicaram ao menos uma hora completa a trabalho em
uma ocupação; ou

• Tinham trabalho remunerado do qual estavam
temporariamente afastadas nessa semana por motivo de
férias, doença, falta ou jornada variável.
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Comparação entre os Censos 2022 e 2010 

 Em 2010, o conceito de pessoas ocupadas incluiu aquelas na produção de
bens destinados exclusivamente à alimentação no domicílio (“Trab. na
produção para o próprio consumo”). Além disso, as análises de trabalho
foram realizadas para a população de 10 anos ou mais de idade.

 O Censo 2022 captou informações sobre o próprio consumo mas,
acompanhando as recomendações internacionais mais recentes (19ª CIET) e
a PNAD Contínua, não as incorporou na análise de mercado de trabalho.
Pelas mesmas razões, focou na população de 14 anos ou mais de idade.

 Logo, uma comparação direta com os resultados publicados não é
recomendada. Sendo para isso, necessária a compatibilização dos conceitos.
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Gráfico 1 - Nível de ocupação das pessoas de 14 anos ou mais de idade 
por Grandes Regiões – 2022  Nível de ocupação é definido 

como a razão entre pessoas 
ocupadas e a população 
residente;

 Atingiu 53,5% no País, em 2022;

 Mais elevado nas Regiões Sul, 
Centro-Oeste e Sudeste e mais 
baixo nas Regiões Nordeste e 
Norte;

 Santa Catarina (63,5%), Distrito 
Federal (60,4%), Mato Grosso e 
Paraná (60,3%) registraram os 
níveis mais elevados;

 Piauí (43,0%), Paraíba (43,5%) e 
Maranhão (43,6%) os mais 
baixos.

Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2022. Resultados preliminares da amostra estimados a partir de

Áreas de Ponderação preliminares. Tabela Sidra n. 10268.
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Tabela 1 - Nível de ocupação das pessoas de 14 anos ou mais de idade, nos 15 
municípios com maiores resultados, segundo a posição desses municípios - 2022  50 municípios apresentaram o nível de 

ocupação igual ou maior que 70%, ou 
seja, de cada 10 pessoas de 14 anos ou 
mais de idade residentes no município, 
7 estavam ocupadas.

 Por outro lado, 330 municípios 
brasileiros possuíam o indicador menor 
ou igual a 30%, o que significa que a 
cada 10 pessoas de 14 anos ou mais 
residentes, 7 foram classificadas como 
desocupadas ou fora da força de 
trabalho.

 Fernando de Noronha/PE, Vila 
Maria/RS, Serra Nova Dourada/MT, 
Nova Serrana (MG) e Irati (SC)
registraram maiores níveis de 
ocupação.

Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2022. Resultados preliminares da amostra estimados a partir de Áreas

de Ponderação preliminares. Tabela Sidra n. 10268.

Posição
Municípios com maiores 

Níveis de ocupação

Valor 

(%)

1 Fernando de Noronha (PE) 83,0

2 Vila Maria (RS) 78,4

3 Serra Nova Dourada (MT) 78,2

4 Nova Serrana (MG) 77,2

5 Irati (SC) 76,6

6 Coronel Pilar (RS) 76,5

7 Sapezal (MT) 75,7

8 São Martinho (SC) 75,2

9 Chapadão do Sul (MS) 75,1

10 Nova Mutum (MT) 74,5

11 São Ludgero (SC) 74,0

12 Chapadão do Céu (GO) 73,9

13 Pinhalzinho (SC) 73,7

14 Laurentino (SC) 73,5

15 Ipiranga do Norte (MT) 73,4
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Gráfico 3 - Nível de ocupação das pessoas de 14 anos ou mais de idade por 
sexo segundo a cor ou raça – 2022

 A reconhecida diferença entre 
sexos  no nível de ocupação 
permaneceu nítida em 2022, com 
percentuais de 62,9% para os 
homens e 44,9% para as 
mulheres.

 O recorte por cor ou raça mostrou 
semelhanças nas categorias 
branca, preta, amarela e parda, 
enquanto a população indígena 
apresentou resultado inferior
tanto para homens quanto para 
mulheres

Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2022. Resultados preliminares da amostra estimados a partir de Áreas

de Ponderação preliminares. Tabela Sidra n. 10268.
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Homens Mulheres

Total 53,5 62,9 44,9

14 a 17 anos 11,1 13,2 9,0

18 a 19 anos 39,8 45,2 34,2

20 a 24 anos 58,3 65,7 50,9

25 a 64 anos 65,7 76,4 55,8

25 a 29 anos 68,3 77,1 59,7

30 a 34 anos 71,6 81,3 62,4

35 a 39 anos 72,8 82,6 63,6

40 a 44 anos 72,4 82,1 63,3

45 a 49 anos 69,9 80,4 60,3

50 a 54 anos 64,2 75,5 53,9

55 a 59 anos 54,4 67,8 42,6

60 a 64 anos 39,1 52,2 27,8

65 anos ou mais 14,9 21,8 9,7

Nível de ocupação, na semana de referência, das pessoas de 14 

anos ou mais de idade (%)

Total
Sexo

Grupo de idade

Tabela 2 - Nível da ocupação, das pessoas de 14 anos ou mais de idade, por 
sexo, segundo os grupos de idade - Brasil – 2022

 O nível da ocupação se 
caracterizou por crescer com o 
aumento da idade, sendo o 
máximo no grupo de 35 a 39 anos 
(72,8%) e os menores nos grupos 
das extremidades: 14 a 17 anos e 
65 anos ou mais.

 Em todas os grupos de idade, o 
nível da ocupação dos homens foi 
superior ao das mulheres. Na 
população com 35 a 39 anos de 
idade, o nível da ocupação dos 
homens atingiu 82,6% e o das 
mulheres, 63,6%. 

Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2022. Resultados preliminares da amostra estimados a partir de Áreas

de Ponderação preliminares. Tabela Sidra n. 10268.
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Gráfico 4 - Distribuição das pessoas de 14 anos ou mais de idade ocupadas por 
sexo segundo o nível de instrução – 2022  As mulheres ocupadas apresentaram 

escolaridade mais elevada que os 
homens. Enquanto 28,9% delas 
possuíam o nível superior completo, 
para os homens este percentual 
alcançava 17,3%.

 Por outro lado, 43,8% dos homens 
ocupados não possuíam o ensino 
médio completo, enquanto para o 
caso das mulheres, este percentual 
era de 29,7%.

 Em relação à categoria de mais baixa 
instrução (sem instrução e fund. 
Incompleto), a representatividade 
masculina também foi superior à 
feminina em 2022.

Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2022. Resultados preliminares da amostra estimados a partir de Áreas

de Ponderação preliminares. Tabela Sidra n. 9517.
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Gráfico 5 - Distribuição das pessoas de 14 anos ou mais de idade ocupadas por 
cor ou raça segundo categorias selecionadas de nível de instrução – 2022

 O recorte dos ocupados por cor 
ou raça indicou que as pessoas 
classificadas como indígena
(34,7%), preta (27,0%) e parda
(26,0%) apresentaram os maiores 
percentuais de ocupados que não 
possuíam o ensino fundamental 
completo.

 No outro extremo, verificou-se 
que mais da metade dos 
ocupados de cor ou raça amarela
(52,1%), e quase um terço da 
população ocupada branca
(30,7%), possuíam o ensino 
superior completo.

Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2022. Resultados preliminares da amostra estimados a partir de Áreas

de Ponderação preliminares. Tabela Sidra n. 9517.
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Trabalho principal

 Para a pessoa que, na semana de referência, possuía mais de um
trabalho, o trabalho principal foi definido como:

 Aquele em que trabalhou o maior número de horas na semana de
referência.

 Em caso de igualdade no número de horas trabalhadas, aquele que
proporcionava o maior rendimento mensal.

 Em caso de igualdade também no rendimento mensal normalmente
recebido, aquele em que tinha mais tempo de permanência, contando
até o final da semana de referência.
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Tabela 3 - Distribuição das pessoas de 14 anos ou mais de idade ocupadas por 
sexo e percentual de mulheres ocupadas segundo os grandes grupos de ocupação 

no trabalho principal – 2022
 A pop. ocupada foi mais concentrada em 

Trab. dos serviços, vend. dos comércios e 
mercados (20,6%); Ocupações 
elementares (17,2%); Trab. qualificados, 
operários e artesões da construção, das 
artes mecânicas e outros ofícios (13,0%).

 Mesmo com 43,6% de participação, o 
percentual de mulheres superou o de 
homens em: Prof. das ciências e 
intelectuais (60,8%); Trabalhadores de 
apoio admin. (64,9%) e Trab. dos serviços, 
vend. dos comércios e mercados (59,0%).

 Em dois grandes grupos a participação 
feminina foi inferior a 10%: Operadores 
de instalações e máq. e montadores 
(7,5%) e Membros das forças armadas, 
policiais e bombeiros militares (9,3%)

Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2022. Resultados preliminares da amostra estimados a partir de Áreas

de Ponderação preliminares. Tabela Sidra n. 10264 (10283: 642 categorias; + cor ou raça).

Homens Mulheres

Total (1) 100,0              100,0              100,0              43,6

Diretores e gerentes 4,6                   4,8                   4,3                   41,1

Profissionais das ciências e intelectuais 11,9                 8,3                   16,6                 60,8

Técnicos e profissionais de nível médio 7,8                   7,4                   8,4                   46,8

Trab. de apoio administrativo 8,0                   5,0                   12,0                 64,9

Trab. dos serviços, vendedores dos comércios e 

mercados
20,6                 14,9                 27,9                 59,0

Trab. qualificados da agropecuária, florestais, da 

caça e da pesca
5,0                   7,2                   2,3                   19,5

Trab. qualificados, operários e artesões da 

construção, das artes mecânicas e outros ofícios
13,0                 19,1                 5,1                   17,1

Operadores de instalações e máquinas e 

montadores
7,6                   12,5                 1,3                   7,5

Ocupações elementares 17,2                 16,4                 18,1                 46,1

Membros das forças armadas, policiais e 

bombeiros militares
0,6                   1,0                   0,1                   9,3

Distribuição das pessoas de 14 anos ou 

mais de idade, ocupadas na semana de 

referência (%)

Percentual de mulheres 

na população de 14 

anos ou mais de idade, 

ocupadas na semana 

de referência (%)

Grande grupo de ocupação 

Sexo
Total
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Tabela 4 - Distribuição das pessoas de 14 anos ou mais de idade ocupadas por 
sexo, e percentual de mulheres, segundo a seção de atividade do trabalho 

principal – 2022

 Em apenas 5 das 21 seções de atividade 
inseriam-se quase metade (49,2%) das 
pessoas ocupadas. Em 2010 (55,3%).

 Comércio; reparação de veículos 
automotores e motocicletas (17,1%); Ind. 
de transformação (10,2%); Construção
(7,8%) e Agricultura, pecuária, produção 
florestal, pesca e aquicultura (7,5%) e 
Educação (6,6%) foram as de maior 
absorção.

 Atividades com forte predominância 
feminina: Serviços domésticos (93,1%); 
Saúde humana e serviços sociais (77,1%) 
e Educação (75,3%)

 E com menor representatividade 
feminina: Construção (3,6%); Transporte, 
armazenagem e correio (9,3%) e Ind. 
extrativas (14,4%).

Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2022. Resultados preliminares da amostra estimados a partir de Áreas

de Ponderação preliminares. Tabela Sidra n. 10266.

Homens Mulheres

Total (1)                      100,0                      100,0                      100,0 43,6

Agricultura, pecuária, produção florestal, pesca e aqui.                           7,5                         10,7                           3,4 19,7

Indústrias extrativas                           0,4                           0,6                           0,1 14,4

Indústrias de transformação                         10,2                         11,5                           8,5 36,3

Eletricidade e gás                           0,2                           0,3                           0,1 19,0

Água, esgoto, ativ. de gestão de resíduos e descont.                           0,8                           1,0                           0,5 27,1

Construção                           7,8                         13,4                           0,7 3,6

Comércio, reparação de veículos automotores e motoc.                         17,1                         17,1                         17,0 43,5

Transporte, armazenagem e correio                           6,0                           9,7                           1,3 9,3

Alojamento e alimentação                           4,3                           3,0                           6,1 61,3

Informação e comunicação                           1,7                           2,2                           1,1 26,9

Ativ. financeiras, de seguros e serviços relacionados                           1,3                           1,1                           1,5 52,0

Atividades imobiliárias                           0,5                           0,5                           0,5 44,0

Atividades profissionais, científicas e técnicas                           3,9                           3,5                           4,5 49,6

Ativ. administrativas e serviços complementares                           5,2                           5,1                           5,3 44,4

Administração pública, defesa e seguridade social                           4,6                           4,8                           4,4 41,5

Educação                           6,6                           2,9                         11,4 75,3

Saúde humana e serviços sociais                           6,1                           2,5                         10,7 77,1

Artes, cultura, esporte e recreação                           1,0                           1,0                           0,9 39,5

Outras atividades de serviços                           3,8                           2,2                           5,8 66,8

Serviços domésticos                           4,2                           0,5                           9,0 93,1

Organ. internacionais e outras inst. extraterritoriais                           0,0                           0,0                           0,0 53,2

Seção de atividade

Distribuição das pessoas de 14 anos ou mais de Percentual de mulheres na 

pop. ocupada de 14 anos 

ou mais de idade (%)
Total

Sexo
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Gráfico 6 - Distribuição das pessoas de 14 anos ou mais de idade ocupadas por 
sexo, segundo a posição na ocupação no trabalho principal – 2022

 Em termos de posição na 
ocupação, a categoria que mais 
concentrou pessoal foi a de 
Empregados (69,2%), sendo que 
a absorção na parcela feminina 
(73,8%) foi maior que na 
masculina (65,6%).

 Por outro lado, as participações 
nas categorias de conta própria e 
empregador no contingente 
masculino foram mais elevadas 
que no feminino, enquanto na 
categoria Trabalhador familiar 
auxiliar ocorreu o inverso. 

Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2022. Resultados preliminares da amostra estimados a partir de Áreas

de Ponderação preliminares. Tabela Sidra n. 10261.
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Tabela 5 - Distribuição das pessoas de 14 anos ou mais de idade ocupadas como 
empregadas, por sexo, segundo a categoria do emprego no trabalho principal – 2022

 Dentre os Empregados, 61,6% dos 
homens e 50,3% das mulheres eram 
Empregados no setor privado com 
carteira assinada.

 Entre os Empregados no setor privado 
sem carteira, a parcela masculina 
(22,1%) superou a feminina (14,3%). 

 Trab. domésticos se caracterizou por 
absorver parcela considerável de 
mulheres, 11,4%, contra apenas 0,5%
de homens, somadas as categorias com 
e sem carteira assinada.

 A composição de mulheres na categoria 
de Militares e servidores estatutários 
(16,7%) foi superior à dos homens 
(11,1%).

Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2022. Resultados preliminares da amostra estimados a partir de Áreas

de Ponderação preliminares. Tabela Sidra n. 10261.

Homens Mulheres

Total 100                                  100                                  100                                  

Empregado no setor privado com 

carteira  assinada
56,3                                 61,6                                 50,3                                 

Empregado no setor privado sem 

carteira  assinada
18,5                                 22,1                                 14,3                                 

Trabalhador doméstico com 

carteira  assinada
1,5                                   0,1                                   3,1                                   

Trabalhador doméstico sem 

carteira  assinada
4,1                                   0,4                                   8,3                                   

Militar e servidor estatutário 13,7                                 11,1                                 16,7                                 

Empregado no setor público com 

carteira  assinada
2,2                                   1,7                                   2,8                                   

Empregado no setor público sem 

carteira  assinada
3,1                                   2,4                                   4,0                                   

Empregado de empresas 

estatais com carteira  assinada
0,5                                   0,6                                   0,4                                   

Empregado de empresas 

estatais sem carteira  assinada
0,2                                   0,2                                   0,2                                   

Subgrupo e categoria do emprego

no trabalho principal

Distribuição das pessoas de 14 anos ou mais de idade, 

empregadas no trabalho principal da semana de referência (%)

Total
Sexo
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Rendimento do Trabalho

 Considerou-se como rendimento nominal mensal habitualmente
recebido do trabalho o valor do rendimento bruto ou da retirada
bruta mensal recebida como pagamento pelo trabalho de um mês
completo, no trabalho principal que a pessoa tinha na semana de
referência.
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Gráfico 7 - Distribuição das pessoas de 14 anos ou mais de idade ocupadas, 
segundo as classes de rendimento - Brasil – 2022

 A distribuição dos rendimentos 
de todos os trabalhos indicou 
que a faixa com a maior 
concentração foi a de mais de 1 
a 2 SM, seguida daquela que 
continha o salário mínimo 
(mais de ½ a 1 SM). 

 Enquanto 35,3% das pessoas  
ocupadas recebiam 1 SM ou 
menos como rendimento do 
trabalho, apenas 7,6% da 
população possuía rendimentos 
superiores a 5 SM.

Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2022. Resultados preliminares da amostra estimados a partir de Áreas

de Ponderação preliminares. Tabela Sidra n. 10292.

35,3%

7,6%
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Gráfico 8 - Rendimento nominal médio mensal de todos os trabalhos, das 
pessoas de 14 anos ou mais de idade, ocupadas com rendimento do trabalho, 

por Grandes Regiões – 2022
 Diferenciação dos rendimentos do 

trabalho bastante expressiva 
geograficamente.

 As pessoas ocupadas nas Regiões Norte
e Nordeste recebiam, respectivamente, 
78,5% e 70,7% do correspondente à 
média nacional (R$ 2.851).

 Por outro lado, a Região Centro-Oeste
superou em 16,7% a média nacional e 
alcançou o maior rendimento médio de 
todos os trabalhos, com R$ 3.292.

 Em seguida, as Regiões Sul e Sudeste
tiveram resultados bastantes próximos 
entre si, também superiores à média 
nacional.

Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2022. Resultados preliminares da amostra estimados a partir de Áreas

de Ponderação preliminares. Tabela Sidra n. 10284.
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Tabela 6 - Rendimento nominal médio mensal de todos os trabalhos, das 
pessoas ocupadas de 14 anos ou mais de idade com rendimento, por 

principais municípios com menores e maiores resultados, segundo a posição 
desses municípios – 2022

 Do total de municípios, 520
apresentaram rendimento nominal 
médio mensal abaixo de 1 salário 
mínimo (R$1.212), enquanto 19 deles 
possuíam o indicador acima de 4 salários 
mínimos.

 Os dez municípios com os menores
rendimentos médios situavam-se na 
Região Nordeste. Cachoeira Grande/MA; 
Caraúbas do Piauí/PI e Mulungu do 
Morro/BA registraram os menores 
valores.

 Os 10 municípios com os maiores
rendimentos médios do trabalho estavam 
concentrados nas Regiões Sul e Sudeste, 
com destaque para Nova Lima/MG, São 
Caetano do Sul/SP e Santana de 
Parnaíba/SP.

Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2022. Resultados preliminares da amostra estimados a partir de Áreas

de Ponderação preliminares. Tabela Sidra n. 10281.

Municípios com menores Valor Municípios com maiores Valor

Rendimentos do trabalho (R$) Rendimentos do trabalho (R$)

1 Cachoeira Grande (MA) 759 Nova Lima (MG) 6.929

2 Caraúbas do Piauí (PI) 788 São Caetano do Sul (SP) 6.167

3 Mulungu do Morro (BA) 805 Santana de Parnaíba (SP) 6.081

4 Bacurituba (MA) 811 Petrolândia (SC) 5.989

5 São João do Arraial (PI) 820 Vespasiano Corrêa (RS) 5.779

6 Betânia do Piauí (PI) 828 Tunápolis (SC) 5.417

7 São José do Piauí (PI) 833 Marema (SC) 5.395

8 Salitre (CE) 851 Niterói (RJ) 5.371

9 Tomar do Geru (SE) 876 Nova Ramada (RS) 5.328

10 Cedral (MA) 878 Vitória (ES) 5.242

Posição
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Gráfico 10 - Rendimento nominal médio mensal de todos os trabalhos, das 
pessoas de 14 anos ou mais de idade, ocupadas com rendimento por sexo e 

cor ou raça – Brasil – 2022
 A diferença entre sexos no quesito 

rendimento do trabalho permaneceu 
em 2022, com o rend. nominal médio 
mensal de todos os trabalhos da 
população ocupada masculina (R$ 
3.115) superando em 24,3% o das 
mulheres nesta condição (R$ 2.506).

 O recorte por cor ou raça mostrou 
resultados mais elevados para as 
categorias amarela e branca, que 
registraram resultados notavelmente
acima da média nacional.

 As categorias de cor ou raça parda
(R$2.186) e preta (R$ 2.061) e indígena
(R$ 1.683) apresentaram os menores 
rendimentos médios do trabalho.

Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2022. Resultados preliminares da amostra estimados a partir de Áreas

de Ponderação preliminares. Tabela Sidra n. 10284 e 10285.



Trabalho e Rendimento: 
Resultados preliminares da amostra

Gráfico 11 - Rendimento nominal médio mensal de todos os trabalhos das 
pessoas de 14 anos ou mais ocupadas com rendimento, por sexo segundo o 

nível de instrução – Brasil – 2022

 O recorte por nível de instrução 
agrega mais elementos para a 
investigação da desigualdade de 
rendimentos do trabalho.

 Os homens recebiam 
rendimentos nominais mensais 
de todos os trabalhos superior ao 
das mulheres, qualquer que fosse 
o nível de instrução

 A maior diferenciação no nível de 
instrução Superior completo 
(60,0% a mais). 

Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2022. Resultados preliminares da amostra estimados a partir de Áreas

de Ponderação preliminares. Tabela Sidra n. 10284.
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Gráfico 12 - Rendimento nominal médio mensal de todos os trabalhos das 
pessoas de 14 anos ou mais de idade ocupadas com rendimento, por sexo 

segundo o nível de instrução – Brasil – 2022
 As pessoas ocupadas declaradas 

como amarela, seguidas pelas de 
cor ou raça branca, recebiam os 
rendimentos médios do trabalho 
mais elevados em todos os níveis
de instrução.

 As pessoas ocupadas de cor ou 
raça preta, parda e indígena
registraram resultados inferiores 
à média nos respectivos níveis de 
instrução, sendo que a maior 
discrepância ocorreu na categoria 
Superior completo.

Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2022. Resultados preliminares da amostra estimados a partir de Áreas

de Ponderação preliminares. Tabela Sidra n. 10285.
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Rendimento de Todas as Fontes

 É composto pelo rendimento de todos os trabalhos e pelo rendimento
proveniente de outras fontes, que incluem, por exemplo, os rendimentos de
aposentaria, pensão, benefícios de programas sociais do governo,
rendimentos de aluguel ou arrendamento, além de outras origens;

 Rendimento de outras fontes: considerou-se rendimento de outras fontes a
soma dos rendimentos mensais recebidos em dinheiro, que não eram
oriundos do trabalho na semana de referência.

 É apresentado no nível do domicílio (rendimento domiciliar total e
rendimento domiciliar per capita)
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Gráfico 13 - Participação percentual na composição do rendimento domiciliar dos 
moradores em domicílios particulares permanentes, por tipo de rendimento, 

segundo as Grandes Regiões (%) - 2022
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Trabalho Outras fontes

 Em 2022, no Brasil, 75,5% do
rendimento total mensal
domiciliar era comporto pelo
rendimento de todos os trabalhos;

 A Região Nordeste (67,9%)
possuía a menor participação do
rendimento de todos os trabalhos
e a Centro – Oeste (80,6%), a
maior participação;

 O Piauí foi o Estado com menor
participação da renda de todos os
trabalhos, 64,3%. E o Mato Grosso
o maior, com 84,5%.

Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2022. Resultados preliminares da amostra estimados a partir de Áreas de

Ponderação preliminares. Tabela Sidra número 10297
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Posição

Municípios com menores 

participações do rendimento 

do trabalho

Valor 

(%)

Municípios com maiores 

participações do rendimento 

do trabalho

Valor 

(%)

1 Vera Mendes (PI) 23,0 Querência (MT) 93,7

2 Jurema (PI) 24,8 Sapezal (MT) 93,5

3 Venha-Ver (RN) 24,8 Primavera do Leste (MT) 92,9

4 São Francisco do Piauí (PI) 25,8 Campo Novo do Parecis (MT) 92,8

5 Pau D'Arco do Piauí (PI) 26,9 Chapadão do Sul (MS) 92,7

6 Wall Ferraz (PI) 27,9 Sorriso (MT) 92,6

7 Manari (PE) 28,2 Chapadão do Céu (GO) 92,3

8 Vieirópolis (PB) 29,2 Santa Cruz do Xingu (MT) 92,1

9 Fartura do Piauí (PI) 31,8 Campos de Júlio (MT) 91,7

10 Olho d'Água Grande (AL) 31,8 Alto Taquari (MT) 91,6

Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2022. Resultados preliminares da amostra estimados a partir de Áreas de

Ponderação preliminares. Tabela Sidra número 10297

Tabela 7 - Participação percentual do rendimento de todos os trabalhos na composição do
rendimento domiciliar total dos moradores em domicílios particulares permanentes, por principais
municípios com menores e maiores indicadores, segundo a posição desses municípios - 2022

 Os dez municípios com as
maiores participações do
rendimento de todos os
trabalhos no rendimento
domiciliar total estavam na
Região Centro Oeste. Oito
deles estavam no Mato
Grosso;

 Os dez municípios com as
menores participações do
rendimento de todos os
trabalhos no rendimento
domiciliar total estavam na
Região Nordeste. Seis deles
estavam no Piauí;
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Rendimento domiciliar per capita (RDPC)

 Seu valor médio é obtido a partir da soma do valor do rendimento
mensal de todas as fontes, de todas as pessoas que residem no
domicílio, dividindo o total obtido pelo número de pessoas que
residem nele.
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Gráfico 15 - Valor do rendimento mensal domiciliar per capita médio dos moradores em domicílios particulares 
permanentes, segundo as Grandes Regiões – 2022
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Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2022. Resultados preliminares da amostra estimados a partir de Áreas de Ponderação
preliminares. Tabela Sidra número 10295

 O RDPC do Brasil foi de R$ 1.638 em
2022. As Regiões Norte (R$ 1.075) e
Nordeste (R$ 1.072) apresentaram os
menores RDPC do país, equivalente a,
respectivamente, 65,6% e 65,4% do
RDPC nacional;

 A Região Sul apresentou o maior RDPC
dentre as Grandes Regiões, com R$
2.058

 O Maranhão foi a Unidade da
Federação com menor RDPC em 2022
(R$ 900). E o Distrito
Federal registrou o maior RDPC (R$
2.999).
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Tabela 8 - Valor do rendimento mensal domiciliar per capita médio dos moradores em domicílios 
particulares permanentes, por principais municípios com menores e maiores rendimento mensal 
domiciliar per capita médio, segundo a posição desses municípios - 2022

Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2022. Resultados preliminares da amostra estimados a partir de Áreas de Ponderação
preliminares. Tabela Sidra número 10295

 Os dez municípios com os
maiores RDPC do país
estavam nas Regiões
Sudeste e Sul. Cinco deles
estavam em Santa
Catarina;

 Os dez municípios com os
menores RDPC do país
estavam nas Regiões
Norte e Nordeste. Cinco
deles estavam no
Maranhão.

Posição
Municípios com menores

Rendimento domiciliar mensal 
per capita médio

Valor
(em R$/mensal)

Municípios com maiores
Rendimento domiciliar 

mensal per capita médio

Valor
(em 

R$/mensal)

1 Uiramutã (RR) 289 Nova Lima (MG) 4.300

2 Bagre (PA) 359 São Caetano do Sul (SP) 3.885

3 Manari (PE) 359 Florianópolis (SC) 3.636

4 Belágua (MA) 388 Balneário Camboriú (SC) 3.584

5 Cachoeira Grande (MA) 389 Niterói (RJ) 3.577

6 São Paulo de Olivença (AM) 397 Santana de Parnaíba (SP) 3.465

7 Primeira Cruz (MA) 413 Marema (SC) 3.440

8 Humberto de Campos (MA) 416 Vitória (ES) 3.352

9 Marajá do Sena (MA) 426 Petrolândia (SC) 3.308

10 Tonantins (AM) 432 Tunápolis (SC) 3.288
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Gráfico 17 - Valor do rendimento mensal domiciliar per capita médio dos 
moradores em domicílios particulares permanente, segundo o sexo e a cor ou raça 
– 2022

Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2022. Resultados preliminares da amostra estimados a partir de Áreas de
Ponderação preliminares. Tabela Sidra número 10295

 As diferenças de RDPC entre
homens e mulheres não foram
muito expressivas;

 Por cor ou raça, as populações
branca (R$ 2.207) e amarela
(R$3.520) apresentaram os
maiores RDPC;

 As populações preta (R$1.198),
parda (R$1.190) e indígena (R$
669), por outro lado,
apresentaram os menores RDPC;
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Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2022. Resultados preliminares da amostra estimados a partir de Áreas de
Ponderação preliminares. Tabela Sidra número 10296

 13,3% da população brasileira
possuía RDPC de até ¼ salário
mínimo, em 2022. Nas Regiões
Norte e Nordeste esses
percentuais chegaram a,
respectivamente, 23,3% e
22,4%;

 Em 2022, 39,0% da população
brasileira tinha RDPC de mais
de 1 salário mínimo. Nas
Regiões Norte e Nordeste os
percentuais foram de,
respectivamente, 23,2% e
20,8%. Na Região Sul, por outro
lado, o percentual chegou a
56,0%
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Gráfico 18 - Distribuição percentual dos moradores em domicílios particulares
permanentes, segundo as Grandes Regiões e as classes de rendimento mensal
domiciliar per capita médio em salários mínimos – 2022

Nota: O valor do salário mínimo foi de R$ 1.212
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Gráfico 19 - Percentual dos moradores em domicílios particulares permanentes com rendimento
mensal domiciliar per capita médio de até ¼ de salário mínimo, por Unidades da Federação – 2022

Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2022. Resultados preliminares da amostra estimados a partir de Áreas de
Ponderação preliminares. Tabela Sidra número 10296

 Percentual de moradores com
RDPC de até ¼ de salário mínimo
pelas Unidades da Federação;

 Todos os Estados com percentuais
acima da média brasileira (13,3%)
se encontravam nas Regiões Norte
e Nordeste do país, com destaque
para os Estados do Amazonas
(28,4%), Maranhão (26,6%) e
Roraima (25,5%);

 As menores participações estavam
nos Estados da Região Sul do país,
com Santa Catarina (3,8%), Paraná
(5,7%) e Rio Grande do Sul (6,1%).

Nota: O valor do salário mínimo foi de R$ 1.212



Trabalho e Rendimento: 
Resultados preliminares da amostra

13,3 8,7 14,9
6,6

17,0

41,018,5
13,1

21,9

7,8

22,8

26,3
29,2

26,5

33,0

17,9

31,2

20,839,0
51,7

30,3

67,7

28,9

11,9

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

Total Branca Preta Amarela Parda Indígena

(%
)

Até 1/4 de salário mínimo Mais de 1/4 a 1/2 salário mínimo

Mais de 1/2 a 1 salário mínimo Mais de 1 salário mínimo

Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2022. Resultados preliminares da amostra estimados a partir de Áreas
de Ponderação preliminares. Tabela Sidra número 10296

Gráfico 20 - Distribuição percentual da população que reside em domicílios particulares
permanentes, por cor ou raça, segundo classes de rendimento mensal domiciliar per
capita médio em salários mínimos – 2022

 O percentual de pessoas com
RDPC de até ¼ salário mínimo
é menor entre as pessoas de
cor amarela (6,6%) e branca
(8,7%) e maior entre as
pessoas de cor preta (14,9%),
parda (17,0%) e indígena
(41,0%).

Nota: O valor do salário mínimo foi de R$ 1.212
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Índice de Gini

 O índice de Gini é uma medida numérica que representa o
afastamento de uma dada distribuição de renda da linha de perfeita
igualdade, variando de “0” (situação em que não há desigualdade) a
“1” (desigualdade máxima, ou seja, toda a renda apropriada por um
único indivíduo).
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Gráfico 21 - Índice de Gini do rendimento mensal domiciliar per capita médio dos 
moradores em domicílios particulares permanentes, segundo as Grandes Regiões – 2022

Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2022. Resultados preliminares da amostra estimados a partir de Áreas de Ponderação
preliminares. Tabela Sidra número 10301

 O índice de Gini do Brasil foi de
0,542 em 2022. Nas Regiões Norte
e Nordeste o Gini chegou a,
respectivamente, 0,545 e 0,541;

 A Região Sul (0,476) teve o menor
Gini dentre as Grandes Regiões;

 Distrito Federal (0,584) e Rio de
Janeiro (0,574) registraram os
maiores valores do Índice de Gini.
Por outro lado, Santa Catarina
(0,452) e Paraná (0,482),
apresentaram os menores valores
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Trabalho e Rendimento do trabalho

Resultados compatibilizados de 2010
Censo Demográfico 2010 (compatibilizado): Pessoas ocupadas de 14 
anos ou mais de idade e exclusão de pessoas ocupadas na produção 

para o próprio consumo
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Nível de ocupação das pessoas de 14 anos ou mais de idade por 
Grandes Regiões – 2010 e 2022 (Gráfico 1)

Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2022. Resultados preliminares da amostra estimados a partir de

Áreas de Ponderação preliminares. Censo Demográfico 2010 (compatibilizado).
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Nível de ocupação das pessoas de 14 anos ou mais de idade por sexo –
2010 e 2022

Fonte: : IBGE, Censo Demográfico 2022. Resultados preliminares da amostra estimados a partir de Áreas de Ponderação 
preliminares. Censo Demográfico 2010 (compatibilizado).
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Nível de ocupação das pessoas de 14 anos ou mais de idade por sexo segundo 
a cor ou raça – 2010 e 2022 (Gráfico 3)

Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2022. Resultados preliminares da amostra estimados a partir de Áreas de

Ponderação preliminares. Censo Demográfico 2010 (compatibilizado).

2010 2022



Trabalho e Rendimento: 
Resultados preliminares da amostra

Pessoas de 14 anos ou mais de idade ocupadas e percentual de mulheres ocupadas segundo categorias selecionadas de ocupação no
trabalho principal – 2010 e 2022 (Tabela 3)

Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2022. Resultados preliminares da amostra estimados a partir de Áreas de Ponderação
preliminares. Censo Demográfico 2010 (compatibilizado).

2010 2022
var.

(1.000 pessoas)

var.

(%)
2010 2022

População acima de 14 anos 148.319 165.667 17.348 11,7 51,6                      52,0                      

Pessoas ocupadas 82.376 88.679 6.304 7,7 42,3                      43,6                      

2.1.4 Engenheiros (exclusive eletrotecnólogos) 308 505 197 64,1 16,6                      20,8                      

2.2.1 Médicos 319 470 151 47,3 41,0                      48,8                      

2.6.1.1 Advogados e juristas 612 852 240 39,3 42,0                      48,1                      

7.1.1.2 Pedreiros 3.010 2.975 -36 -1,2 5,9                        0,9                        

8.3.2.1 Condutores de motocicletas 315 483 168 53,3 2,7                        2,4                        

8.3.2.2 Condutores de autom., taxis e caminhonetes 2.138 3.114 976 45,6 3,2                        3,6                        

9.1.1.1 Trab. dos serviços domésticos em geral 4.950 2.819 -2.131 -43,1 94,4                      95,6                      

Pessoas de 14 anos ou mais de 

idade, ocupadas na semana de 

referência (1.000 pessoas)

Variação

 2010 / 2022

Percentual de mulheres na 

população de 14 anos ou mais de 

idade, ocupadas na semana de 

referência (%)

População residente, pessoas ocupadas e categorias 

de ocupação
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Distribuição das pessoas de 14 anos ou mais de idade ocupadas por sexo, segundo a 
posição na ocupação no trabalho principal – 2010 e 2022 (Gráfico 6)

2010 2022

Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2022. Resultados preliminares da amostra estimados a partir de Áreas de

Ponderação preliminares. Censo Demográfico 2010 (compatibilizado).
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Distribuição das pessoas de 14 anos ou mais de idade ocupadas, segundo as 
classes de rendimento - Brasil – 2010 e 2022 (Gráfico 7)

 2010: 36,4% das pessoas  
ocupadas recebiam 1 SM ou 
menos como rendimento do 
trabalho; 9,6% da população 
possuía rendimentos superiores 
a 5 SM.

 2022: 35,3% das pessoas  
ocupadas recebiam 1 SM ou 
menos como rendimento do 
trabalho; 7,6% da população 
possuía rendimentos superiores 
a 5 SM.

 A concentração no meio da 
distribuição (mais de 1 SM a 5 
SM) foi superior em 2022.

Fonte: IBGE, Censo Demográfico 2022. Resultados preliminares da amostra estimados a partir de Áreas de Ponderação
preliminares. Censo Demográfico 2010 (compatibilizado). Salário mínimo utilizado: R$ 510,00 (2010); R$ 1.212,00 (2022).
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